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Indledning 
Begrebet af dannelse omfatter dannelsen af hele personligheden og lægger vægt på en 
velfungerende personlighed, viden og adfærd. Så dannelse implicerer udfoldelse, det vil 
sige, at de lærende kan udvikle sig bedst muligt og så frit som muligt. De lærendes evner, 
talenter, interesser og muligheder skal som grundlag få optimale betingelser, til at kunne 
udfolde sig (Nørgaard Olesen & Guski, 2018).  
Undersøgelsen vil finde sted i en 3. klasse på en mindretalsskole i Tyskland nord for 
Padborg. Da det er en dansk mindretalsskole i Tyskland, betyder det, at eleverne er 
tosprogede, hvilket kan føre nogle særlige vanskeligheder med sig i danskundervisningen, da 
elevernes modersmål er tysk. Hele elevernes undervisning finder sted på dansk (altså 
undtagen tysk og engelsk). 
Så derfor har mindretalsskoler sat stor fokus på, at "folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder 
og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og 
fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og handle (Børne- Og 
Undervisningsministeriet, 2022).  
Da danskundervisningen på en mindretalsskole er sværere for eleverne og de hurtigere kan 
miste motivationen, vil jeg især fokusere på, at læring og kreativitet hænger tæt sammen, 
og hvordan man kan lære at være kreativt, idet læring kan forstås som et led i et menneskes 
udvikling og forandring af menneskelige praksisser (Tanggaard, 2009).  
Dannelse kan ske imellem interaktive kreative former, som at den lærende kan bruge sine 
hænder til at formgive billedkunst, bruge sin krop til at skabe drama. 
Frem for alt fremmer erfaringer i sammenarbejde med kammerater evnen til at give og 
modtage feedback, såvel som kommunikere om og gennem kunstværker og dets håndværk. 
Jeg vil gerne arbejde med forestillingsevnen som kunst, da eleverne igennem kunst erfarer 
hvad kammeraternes bud på hvad det betyder at være menneske betyder (Bundgaard, 
2019). 
I betragtning af, at de sociale medier i dag vinder mere og mere af indflydelse på især de 
yngre generationer, er det vigtigt, at den legende og fantasifulde dimension får tiltagende 
mere indflydelse (Nabe-Nielsen, 2019). 
I min undersøgelse vil jeg fokusere på børnenes evne til forestilling og fantasi, for at gøre 
dem opmærksom på denne skønne evne, som lader dem danne indre fantasifulde billeder, 
hvilket muliggøres igennem en undervisning, hvor eleverne gennem fordybelse udvikler sig 
fagligt (Tanggaard, 2009). 
Jeg vil tage udgangspunkt i det Walsh hævder, nemlig at hvis læreren tager udgangspunkt i 
både opfyldelsen af læringsmålene og i det legende og lærende barn, så resulterer 
interaktionerne i motivation, entusiasme og engagement (Walsh, 2018).  
Jeg er spændt på at lære evnen til at tilrettelægge undervisningen således at kreativiteten 
fremmes, og giver hvert barn individuel mulighed for at kombinere forskellige modellers 
adfærd til sin egen stil, fordi børn lærer mest kreativt, hvis de føler sig trygge og glade i 
skolen (Tanggaard, 2009). Således ved en god lærer, at et omsorgsfuldt forhold til eleverne 
fører til, at de lærende bliver følelsesmæssigt optaget af læring, hvorved undervisning og 
læring lykkes (Hargreaves, 2005, s. 79). 
Sammen med en 3. klasse har jeg derfor valgt at undersøge:  
 

"Hvordan kan jeg planlægge, gennemføre, evaluere og udvikle en handlingsorienteret 
danskundervisning, hvor eleverne skaber en historie igennem en tegneserie?" 
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Jeg vil gerne undersøge om man er i stand til at udvikle en undervisning med en 
handlingsorienteret tilgang, og som er præget af forestillingsevne og fantasi, der sætter 
eleverne således i gang til at bevidst bruge deres forestillingskraft til at skabe et eget 
produkt. Dette vil jeg opnå igennem en opgave, hvor eleverne får en tegneserie kun 
bestående af billeder, og så skal opdigte en egen historie dertil. 
 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans for folkeskolens formål 
I det følgende vil jeg tage udgangspunkt i Folkeskolens formålsparagraf § stk. 2 ” Folkeskolen 
skal udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så 
eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne muligheder og baggrund for at 
tage stilling og handle” (Børne- Og Undervisningsministeriet, 2022). 
 
Skoletiden er den tid, samfundet har til rådighed til at stille eleverne fri 
kundskabsopbygning, således skal skolen være et fælles område, hvor kulturens fælles 
objekter har plads til at forbinde sig (Rømer, 2017).  
Viden og kompetencer er ikke statiske størrelser, men opfattes som en effektiv løsning på 
vigtige udfordringer. I vores moderne tid er der stærk behov for teknologiske og 
økonomiske udviklinger, hvilket øger efterspørgslen af nye og kreative opfindelser og ideer. 
Mennesket består af mange facetter, hvilke alle rummer muligheder for læring, udvikling og 
kompetencer (Andersen, 2019). 
Eleverne har brug for, allerede i børnehaven og grundskolen, at lære, hvordan man kan have 
hobbyer, hvordan man fungerer bedst på ens arbejdsplads eller hvordan man kan være 
frivilligt aktivt. Store dele af vores liv er nu underlagt en logik der omhandler ens egen 
forbedring og hvordan man bliver til en effektiv og løsningsorienterede samfundsborger. 
Derfor skal samfundsinstitutioner som skoler give eleverne lyst til livslang læring og 
forbedring af egne kompetencer (Andersen, 2019).   
Så hvordan kan man som lærer i skolen udnytte det læringspotentiale, der er forbundet 
med kreativitet og den legende tilgang? 
For det første skal eleverne blive bevidste om, hvad det betyder at være målrettet og lære 
at tænke kreativt.  
Forudsætningen for at en kreativ undervisning lykkes er, at eleverne præcis ved hvor de vil 
hen. Denne målrettethed kan altså ses som en understregning af, at den kreative udfoldelse 
skal være rammesat. Kreativiteten er den skabende proces, der kan foregå individuel eller 
social (Skov Fougt & Fink Lorentzen, 2016). 
Tanggaard hævder, at kreativitet forudsætter, at nogen anerkender det skabte som 
nyskabende (Tanggaard, 2009). 
Kreative produkter defineres således, at det kreative produkt tillader andre at nytænke og 
forandre eksisterende former for produkter, som skal gøre gavn. Med henblik på skolen, 
betyder det, at eleverne skal lære at være målrettede og kreative producenter, der kan 
fremstille nyskabende produkter rettet mod bestemte målgrupper (altså deres 
klassekammerater), som har værdi og gør modtagerne gavn. Væsentlig er dog, ikke at 
glemme, at skolen er et øvelsesrum fyldt med prøvehandlinger, der er ment til at lære noget 
(Skov Fougt & Fink Lorentzen, 2016). 
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En af skolernes opgave er at bidrage til en uddannelse, som muliggør det eleverne at udvikle 
en kosmopolitisk identitet i takt med globaliseringen. Dermed skal der sikres, at de lærende 
bliver til ansvarsbevidste verdensborgere og kreative arbejdstagere.  
Men uddannelsessystemet i dag er ikke særlig kreativt længere, den er tværtimod på vej til 
at forhindre kreativitet, da politikere er mere interesseret i præstationsstandarder, hvilket 
gør læring til en standardisering. Netop dette kan blive til en hæmsko for elevers såvel som 
læreres kreativitet. Derfor har jeg udviklet en stor interesse i at lære hvordan man bliver til 
en god lærer, som kan være en genvej til elevernes kreativitet (Tanggaard, 2009). 

Undersøgelsesspørgsmålets relevans for undervisningsfagets formål 
Da undersøgelsen finder sted i en 3. klasse, tages der udgangspunkt indenfor Færdigheds- 
og vidensområder og formålene såvel som målene efter en 3. klasse. Her skal der blandt 
andet arbejdes med at ”eleven har viden om sprogets opbygning i ord og sætninger og om 
sammenhæng mellem skrift og billede” og ”eleven kan lege med sprog, billeder og 
fortælling” (Børne- Og Undervisningsministeriet, 2019). Dermed får eleverne muligheden for 
at udvikle og justere deres forståelse for fremstillingens muligheder, idet eleverne igennem 
en mere systematisk og pædagogisk tilgang til forløbets øvelser forbedrer deres evne til at 
udføre selvregulerende handlinger hvilke også har en positiv effekt på elevernes sprog 
(Walsh, 2018). 
Med forløbet skal eleverne styrke deres evne for oplevelse og indlevelse, så 
undersøgelsesspørgsmålet har en stor relevans i forhold til faget dansk, da kreativitet 
forudsætter viden og færdigheder inden for den eksisterende praksis. Inden man kan 
transformere dem, skal man have lært disse praksisser at kende. Således bygger kreativitet 
på at have lært at tænke og handle på en særlig måde (Tanggaard, 2009). 
Min undersøgelse indeholder øvelsen at skabe, med hjælp af forestillingsevnen, en egen 
historie. Som udgangspunkt står Kress’ fokus på multimodalitet og hans skelnen mellem 
transformation, altså oversættelse inden for samme modalitet, og transduktion, omskabelse 
til en anden modalitet. Det er anført, at eleverne skal analysere og producere komplekse og 
multimodale tekster, da det i dag er en udbredt måde at kommunikere på. Samtidig 
muliggør dette læreprocesser, hvorigennem elever lærer, mens de skaber.  
Gennem det kreative og skabende arbejde får eleverne mulighed for at tilegne sig særlige 
kompetencer som viden om verdenen, samarbejde eller kreativ og spontan anvendelse af 
forskellige modaliteter (Skov Fougt & Fink Lorentzen, 2016). 
I tæt samspil med andre færdigheder, skal elevernes kreative sider udvikles i skolen. 
Skoledagen skal være en ramme for en elevs trygge skolegang. Samtidig er elevens 
nysgerrighed og lærelyst afgørende for elevens kapacitet for tilegnelse af færdigheder og 
kundskaber.  
Da undervisningen skal tage udgangspunkt i elevernes interesser og forhåndsviden og den 
individuelle læring, kan dette smukt kobles til at give børnene plads til deres spontane trang 
til at lege og bruge fantasien. At give eleverne plads til individuel udfoldelse i både den 
kropslige og den intellektuelle udvikling i samspil med undervisningen, er forudsætning for, 
at eleverne trives og udvikles (Undervisningsministeriet, 2002).  
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Leg som begreb 
Leg er skabt til dannelse, da legeprocessen ligner og fremmer læringsprocessen i stor grad 
(Hammershøj, Dannelse gennem leg, humor og fantasi, 2022). 
Denne særlige dimension er en vigtigt, dog ofte overset, dimension i skolernes fag (Nabe-
Nielsen, 2019). 
Når det gælder om at forstå leg i skolen, er det afgørende at finde lighed mellem leg og 
humor, da humor kan forstås som ’leg uden handling’.  Leg, humor og kreativitet hører til 
dannelse, og giver dannelsen mulighed for at lære eleverne, at verden er større, og at denne 
verden også vil åbne sig for én, hvis man oplever på denne måde (Klafki, 2001). 
Leg er defineret ved at være fri, og dannelse forudsætter frihed, da man bevidst lærer for at 
dannes. Ligeledes har både leg og dannelse et formål i sig selv. Leg opleves som en befrielse 
af hverdagen, og er således en aktivitet, som inviterer til at gøre dannende erfaringer. Så leg 
erfares som at være en del af noget større, man skal forholde sig anderledes til sig selv, 
verden og medmennesker. Gennem legen danner barnet sig selv videre til menneske både 
hvad angår det kropslige, det kognitive og selvfølgeligt det sociale.  
I min undersøgelse vil jeg tage udgangspunkt i elevernes udvikling af fantasi og deres evne 
til at forbinde skolens øvelser med leg og deres liv. Fordi når børn leger sammen, sker der en 
skift fra den mere handlingsorienterede leg til den mere sproglige orienterede humor, 
dermed er legen ’prototypen’ for den aktivitet, der bliver vigtigst for børn i skolen, til at 
have en god oplevelse med livet og det sociale. Så dannelse af det sociale er centralt i legen 
med andre, og danner derfor til det hele menneske (Hammershøj, Dannelse gennem leg, 
humor og fantasi, 2022). Derfor er det så vigtigt at integrere leg i undervisningen. 

Dannelse som begreb 
Dannelse omhandler grundlæggende at blive menneske i og gennem et samfund. Dannelse 
til menneske "foregår ved at efterligne (nachbilden) det konkrete forbillede (Vorbild), der 
mest kraftfuldt udtrykker idealet om humanitet (Bild)" (Hammershøj, Dannelse i 
uddannelsessystemet, 2017, s. 34)  
Den forudgående betingelse for dannelse er frihed, da frihed er det, der adskiller dannelse 
fra socialiseringen. Socialisering er i den forstand ufri, da det ikke er op til individet, hvad 
den socialiseres til, men det sker på samfundets og kulturens grundlag og præmisser. 
Dannelse kan forstås som forholdelsesmåde, ifølge dannelsesbegrebet sker ændringen af 
forholdelsesmåden gennem selvoverskridelsesprocessen og smagsprocessen. 
Dannelsesproblematikkens vanskeligheder består i, at den ikke kun angår smagsdannelsen i 
forhold til ideal og forbillede, men også indgår i det aspekt af dannelse som proces, 
hvorigennem man former sin personlighed. 
Dannelsesbegrebet lader sig per definition ikke reduceres til eller bestemmes som evne, da 
evner altid er bundet til personen. Evner er noget, en person har til sin rådighed 
(Hammershøj, Dannelse i uddannelsessystemet, 2017). 
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Planlægning 
-Observation som formål 
Observation er en forskningsmetode, der indebærer en systematisk og formel 
fremgangsmåde for dataindsamling, som bruges til at danne et indtryk af det der sker. Den 
bliver altid skrevet som en kronologisk fortælling med udvalgte hændelser og aktiviteter, 
personer og deres kropslige udtryk (Germeten & Bakke, 2014). Observationen er i stand til 
at beskrive og vurdere undervisningens mange facetter, ved at tage hensyn til 
undervisningens dynamiske forløb (Helmke, 2013). 
Jeg måtte observere eleverne af en 3. klasse i 2 lektioner (10.25-12.10). Det var dagens to 
sidste lektioner på en mandag, som forventet var klassen mere uroligt end ved dagens start. 
Inden observationen fortalte klassens dansk lærer mig lidt om klassen, og jeg forstod, at der 
var en elev, der havde dysleksi. På grund af hendes ordblindhed havde hun store 
vanskeligheder i læsning og skrivning. Der ventede mange skrivebegejstrede elever på mig, 
men også nogle, der havde lidt mere svært og derfor manglede lidt motivation. Så jeg fik 
muligheden for lige at omtænke mine forberedte øvelser og kunne differentiere dem i 
forhold til eleverne. Læreren forstod, at jeg havde planlagt et forløb om forestillingskraften, 
så hun havde forberedt passende øvelser til eleverne, i de lektioner jeg skulle observere 
(som også var lektionerne før jeg måtte afprøve mig i undervisningen).  
 
-Metode 
Observationen kan afvikles fleksibelt, og som observatør kan brugen af sansernes flyttes alt 
afhængig af, hvad der skal undersøges. Der findes otte faktorer, der samles til fire 
begrebspar: deltagende/ikke deltagende; mikro/makro, struktureret/ikke struktureret og 
synligt/skjult (Kaa Sunesen, 2020). af disse faktorer valgte jeg at være ikke deltagende, ikke 
struktureret og synligt. 
Jeg har planlagt at observere på mikro- og makroniveau. Med hjælp af makroniveauet vil jeg 
gerne få et overblik over, hvordan klassen fungerer som helhed og eleverne under 
hinanden. 
Jeg besluttede mig for at være en synligt men ikke-deltagende observatør, da den 
”deltagende observation er en metode til at skabe viden om det, som sker, når det sker dér, 
hvor det sker” (Kaa Sunesen, 2020, s. 54), og det var den første gang for mig i denne rolle, så 
jeg ville observere så neutralt som muligt. 
Det går ud på, at man bruger forskellige sanser for at skanne indtryk. De hovedsanser, vi 
bruger, er synssansen og høresansen, og jeg vil bruger dem til at indtage hvad der foregår i 
klasseværelset (Germeten & Bakke, 2014). Så jeg vil passe på at indfange alle detaljer af det 
hørte og sete.  
Observationen er en systematisk måde at indsamle indtryk på og nedskrive det, der sker, for 
at bruge det til at forstå mere af, hvad der foregår i klasseværelset (Germeten & Bakke, 
2014). Jeg skal kunne adskille det, der var vigtigt i undervisningen, hvilket kan blive 
vanskeligt, da observation ofte er en indirekte og udskillende sanse- og 
perceptionsoplevelse (Germeten & Bakke, 2014). 
En ulempe ved metoden er så, at resultatet af fremgangsmåden er narrative beskrivelser af 
undervisningen, dens forløb og kvalitet, da observationens genstand i vidt omfang bliver 
idiosynkratisk (Helmke, 2013). 
Observationen skal udføres nøje, da jeg senere skal bruge den i undersøgelser, hvor jeg 
ønsker at skabe viden om, hvordan adfærd og handlinger udspiller sig i det miljø, der 
observeres (Kaa Sunesen, 2020). 
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-Observationsskema 
Til at opstille mit eget observationsskema, har jeg valgt at lægge fokus på klassen mikro- og 
makroniveau (Kaa Sunesen, 2020) samt at forblive objektiv. I den venstre spalte vil jeg 
fastholde tiden, og i den højre spalte vil jeg notere, hvad der sker i klassen og relaterede 
detaljer. 
14.11. 2022, Ejderskole, 3.klasse, 17 elever (1 fraværende). 
Tid  
10.25-12.10 

Hvad sker i klasselokalet samt relaterende detaljer. 

10.25 Dagens sidste to lektioner starter. Jeg deltog i de sidste to dobbeltlektioner 
på en mandag. Eleverne virker meget aktiv og fuld af energi, så det tog 
nogle minutter før klassen faldt til ro. Imens venter læreren i et par 
minutter, før hun begynder at tysse på eleverne. Nogle elever er i gang 
med at finde materiale frem og pakke dem væk igen. Det hele virker lidt 
kaotisk. Efter at alle elever havde fundet deres plads, begynder læreren 
med at forklare lektionens forløb og opgaver. 

10.35 Timen kan begynde. Klassen er lidt urolig endnu, men falder mere og mere 
til ro. Læreren forklarer, at hun vil læse en kort historie om ”Pigen med 
pigsko” op for klassen. Hun spørger klassen om alle er klar til at sidde stille 
og lytte. 

10.40 Spørgsmål før oplæsningen. Klassen er endnu lidt urolig, støjen bliver 
mindre forårsaget af stemmer og snak men mere af skræppende stole. Før 
oplæsningen kan begynde, spørger læreren om alle ved hvad pigsko er. 
Nogle elever er lidt usikre, så der startes en lille klassesamtale om pigsko. 
Da alle elever er med på det nye begreb, begynder læreren med 
oplæsningen. 

10.55 Højtlæsning. Da læreren endelig begynder med oplæsningen, falder klassen 
helt til ro, der er ingen der snakker, og alle lytter koncentreret. Indimellem 
stopper læreren op, for at stille klassen nogle spørgsmål, der skal sikre, at 
alle er med på, hvad der sker. Hun stiller hjælpespørgsmål som fx: ”Kender i 
det…”. Der opstår små Klassediskussioner til spørgsmålene, hvis nogen var 
uenig med, hvad en kammerat svarede. Hvis der opstod uenighed, spurgte 
læreren ind til det. 
Mange eleverne rækker fint hænderne i vejret, hvis de vil sige noget, dog er 
der nogle, som gentagne gange spontant kommer med deres svar. Når en 
kammerat er ved at tale og kommer i stå ved at lede efter ord, opstår uro i 
klassen, da eleverne mister koncentrationen. Dog diskuterer eleverne 
spørgsmålets mulige svar i stedet for privat snak, da de alle var meget ivrige 
efter at tale. Hvis en elev søger efter et ord, så kommer kammeraterne 
ivrigt med forslag og snakker i munden på hinanden. Læreren minder dem 
om at række hånden op, og vente til det bliver ens tur. 
Under højtoplæsningen var der en elev, der havde panden nede i bordet, 
dog deltog denne i spørgsmålene. 
Elever, som var mere tilbageholdende og stille, opfordrede læreren til at 
svare på enkelte spørgsmål, så hun kunne sikre sig, at disse elever også var 
med. 
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11.20 Efterberedning til højtoplæsningen. Efter oplæsningen stiller læreren nogle 
afsluttende spørgsmål til klassen. Da eleverne kender proceduren og ved, 
at der efter oplæsningen skal arbejdes med en opgave, mister de lidt 
koncentrationen. Der er endnu mange, som ivrigt rækker hånden op, for at 
deltage i klassesamtalen. Undervejs taber et barn i første række en blyant, 
som han havde leget med. For ikke at lade blyanten få alt for meget 
opmærksomhed, samler læreren blyanten op for eleven, mens hun 
fortsætter samtalen. Ting som eleverne leger med og støjer, fratager 
læreren og lægger dem op på bordets kant, imens hun har 
opmærksomheden på den talende elev. Der er en elev, som vælter med 
stolen, men læreren kommenterer det ikke meget, hun sørger bare for, at 
eleven har det godt. 
Læreren deler papir ud til den kommende opgave. Eleverne bliver mere 
uroligt og ukoncentreret, det bliver tid til pausen. 

Pause: Eleverne har en kort pause, for at få lidt frisk luft.  
11.30 Før timen kan begynde, henter jeg sammen med læreren børnene ind fra 

skolegården. Igen bruger eleverne et par minutter til at finde deres plads 
og snakker lidt om pausen. Læreren venter i et par minutter før hun 
begynder at tysse og forklarer den kommende opgave. Eleverne skal i gang 
med at tegne sig selv som sko, og skrive om dem selv på bagsiden. Hvis der 
opstår nogen støj, spørger læreren ind hos de støjende eleverne og tilbyder 
hjælp til opgaven. Gang på gang rækker elever hånden op, for at spørge om 
hjælp til stavning eller oversættelsen af et tysk ord. Der er mange ivrige 
elever, som er meget optaget og ganske opslugte af tegne- og 
skriveopgaven. Ofte stiller eleverne deres sidde-naboer korte spørgsmål til 
hjælp, og hjælper sig gensidig. 
En elev har en virkelig urolig dag, han kravler på gulvet, og forstyrrer lidt, 
inden læreren hjælper ham på plads. En anden elev havde ekstra-
hovedtelefoner på, for ikke at blive distraheret af snak og larm. Eleverne er 
i det hele taget meget hjælpsomme, da en havde brug for en spidser, var 
der mange der tilbød hjælp. 

11.50 Elever, der er hurtigere færdigt, må arbejde videre med deres ekstrabog i 
dansk repetition. Læselektier skrives ind på intra og på tavlen. 
Selvom klassen i det hele taget var meget uroligt og kaotisk, undtagen ved 
oplæsningen, nåede klassen alt i den givne tidsramme, og til lektionens 
ende kunne langt de fleste aflevere et færdigt elevprodukt. 
Hen til enden af undervisningen tog en elev hjem pga. sygdom.  

12.10 Til sidst måtte alle pakke sammen og satte stolene op. Der opstod meget 
larm og støj, da de nu måtte hjem. Det var et sødt og kaotisk virvar af 
elever, der skulle ud at tage jakke på og ind igen, fordi de havde glemt at 
give læreren en farvel-krammer. 
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Reflektion over observationen 
Jeg observerede den 3. klasse en mandag formiddag fra klokken 10.25 til 12.10, det var 
dagens sidste to lektioner. Da det var første gang for mig at være med i en undervisning 
(som ikke-elev), var det spændene at se, hvordan undervisningen er opbygget ud fra en 
lærers perspektiv.  
Klassen var meget kaotisk og mange havde svært med at sidde stille. Særligt, da lektionerne 
kom til deres ende, opstod der meget støj. Jeg havde ingen forestilling om, hvad jeg skulle 
forvente af en 3. klasse, det hele var dog overvældende, da eleverne var så fulde af energi. 
Senere fortalte mig læreren, at mange havde svært med at sidde på stolen, da de kom i 
skolen under corona lockdownen. Så eleverne havde tilbragt det meste af deres skoletid 
derhjemme foran skærmen, og havde dermed simpelthen ikke lært hvordan man går i skole. 
Selvfølgeligt spillede i disse to lektioner også elevernes forskel på koncentrationsniveauet en 
stor rolle, da denne er størst om morgenen og svinder hen med dagen. Jeg var meget 
imponeret over lærerens ageren med klassen, trods al det kaotiske, forblev klassen altid i 
dens planlagte tidsramme. Læreren kunne håndtere de mere ’svære’ og ukoncentrerede 
elever med sådan en lethed, at det ikke vægte nogen stor opmærksomhed ved 
kammeraterne. Læreren var nødt til at tysse flere gange under undervisningen (nogle gange 
også lidt højere), men hun skældte aldrig ud og har altid bevaret tålmodigheden med hver 
enkelt elev. 
Hvad der virkeligt overraskede mig positivt var, hvor stille og koncentreret eleverne var 
under oplæsningen, der var ingen som sagde en lyd, og der skræppede ingen stole. Under 
oplæsningen stillede læreren autentiske spørgsmål, for at sikre, at alle var med på 
indholdet, og dermed opstod der en ægte dialog imellem elev og lærer. 
Jeg havde muligheden til at ringe til læreren efter observationen til at reflektere over 
observationens data (Kaa Sunesen, 2020), hvilket var en stor hjælp til at forberede mine 
opgaver til undersøgelsen. 
Jeg benyttede mig af teorien fra ”medieret læring”, hvor der sattes fokus på samspil mellem 
voksen og barn, i det her falde elev og lærer (Kaa Sunesen, 2020). Under observationen 
kunne jeg lave mig et billede af elevernes forskellige arbejdstempo og 
koncentrationsniveau, hvilket så var en stor hjælp til min egen undervisningsforberedelse. 

Didaktiske overvejelser  

Hiim og Hippes didaktiske relationsmodel som planlægnings- og analyseredskab 
Jeg har valgt at bruge Hiim og Hippes didaktiske relationsmodel, som har den 
konstruktivistiske opfattelse, at eleverne selv konstruerer deres viden, mm., da opfattelsen 
af læring og didaktik her fremhæver, at læreren netop ikke har en sådan kontrol. Det er 
fordi eleverne skal uddannes til selvstændige mennesker, som ikke styres af en autoritet, og 
derfor bør de gradvis overtage styringen af deres egen læring (Brodersen, 2020). 
Relationsmodellen er en dynamisk model, da alle modellens didaktiske kategorier står i 
indbyrdes relation, på kryds og tværs, til hinanden (Nørregaard Rasmussen, 2008).  
Jeg tror, at den er nyttigt til en kritisk analyse af undervisning og læring, og kan favne 
undervisningens- og læringssituationens kompleksitet som en helhed (Hiim & Hippe, 2007).  
For mig vil analyse her betyde, at jeg systematisk forsøger at konfrontere indholdet i de 
didaktiske kategorier med den praktiske undervisning. Med henblik på forbedring og 
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udvikling af ny praksis og teori, er hensigten en systematisk klarlægning af forholdet mellem 
praksis og teori (Hiim & Hippe, 2007). 
Derfor har jeg valgt at bygge min undersøgelse og dets undervisningsforløb op omkring Hiim 
og Hippes didaktiske relationsmodel, da det afgørende ved modellen er, at den ligestiller de 
forskellige centrale aspekter af undervisningen. Desuden fremhæver den, hvordan de 
gensidigt påvirker hinanden, følgelig styrer målet ikke alle andre aspekter af undervisningen 
(Brodersen, 2020). 
Ud fra det her relationsmodel kan didaktik defineres som noget meget bredt, da den almene 
didaktik er omfattende (Nørregaard Rasmussen, 2008). 
 
-LÆRINGSFORUDSÆTNINGER: 
Alle elever medbringer forskellige forudsætninger for læringen, og ’læringsforudsætning’ 
kan betegnes som undervisningens ’sammenhængen’ (Nørregaard Rasmussen, 2008).  
Min blinde vinkel er, at jeg ikke kender til elevernes forældre, deres venner eller dem selv og 
hvordan de lærer bedst. 
Til begyndelsen af min undersøgelse, var alt jeg vidste om klassen fra en samtale med 
klassens dansklærer. Hun fortalte mig, at der var mange læsebegejstrede elever i klassen, 
men også et par stykker der havde svært med at læse og skrive og derfor manglede 
motivation, og der var en enkelt elev med dysleksi. Disse informationer hjalp med at 
planlægge og justere de øvelser jeg havde forberedt til lektionerne. 
Under min observation noterede jeg, at alle var forberedt hjemmefra. Før mine egne 
lektioner havde jeg informeret klassens lærer om, hvad mine øvelser havde brug for. 
Desuden kunne jeg erkende, at alle elever har et ressourcestærkt forældrehjem. 
 
-RAMMEFAKTORER 
Den her kategori kan dreje sig om alt fra ”folkeskolens formål til den enkelte skoles kultur og 
lærerfaglige ressourcer” (Nørregaard Rasmussen, 2008, s. 116). Den dækker over, hvad der 
indgår i en lærers undervisningspraksis, og hvad den i nogen grad bliver styret af, hvilket er 
mere eller mindre givne betingelser (Nørregaard Rasmussen, 2008). 
Undervisningen foregår i Tyskland på Ejderskolen i Syd Slesvig. Klassen havde en størrelse på 
17 elever, så den var temmelig overskueligt. Klassen var et lokale, på passende størrelse, 
med mange hjælpeplancher på væggene til alle hovedfag. Der hang en stor kalender ved 
lærerens pult, med alle elevers fødselsdage på. 
Da det er vigtigt, at ’rammefaktorerne’ giver forholdet, og dermed begrænser eller gør 
læring muligt (folkeskolens lov om mål og formål), i en vis forstand kan man sige, at de er 
gode til at elevens funktionshæmning bliver mindre og læringsforudsætningen bedre (Hiim 
& Hippe, 2007). Før lektionen begyndte, ville jeg være sikker på, at gen-introducere mig 
ordentligt, da eleverne kun havde mødt mig en gang i forvejen, nemlig under observationen, 
og ikke alle kunne huske mig rigtigt.  
 
-MÅL 
Selve formålet viser hen til Folkeskolens og fagenes formål (Nørregaard Rasmussen, 2008). 
Så jeg tog udgangspunkt i følgende videns- og færdighedsmål til en 3. klasse i dansk: ”eleven 
har viden om sprogets opbygning i ord og sætninger og om sammenhæng mellem skrift og 
billede” og ”eleven kan lege med sprog, billeder og fortælling” (Børne- Og 
Undervisningsministeriet, 2019).  
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Undervisningens hensigt og udbytte hænger sammen med målene, undervisningens 
klargøring af læringens mål kan være bevidstgørende for både lærer og elever (Hiim & 
Hippe, 2007). Her var mit mål at få eleverne til at fordybe sig og reflektere over deres egen 
forestillingskraft. Jeg ville igennem mine øvelser få eleverne til at blive deres egen fantasi 
bevidst, så denne i fremtiden kan indsattes og bruges helt bevidst. 
 
-INDHOLD 
Indholdet er det, undervisningen handler om, og hvordan denne vælges og tilrettelægges 
(Hiim & Hippe, 2007). 
Vigtigt er her principperne om medbestemmelse, oplevelsesorientering og sammenhængen 
mellem teori og praksis, da de har med demokratiske værdier at gøre (Hiim & Hippe, 2007). 
Så jeg har valgt, at lade eleverne selv vælge en af tre tegneserier, hvorved materialet kan 
tage udgangspunkt i deres egne erfaringer og interesser, og holde motivationen så højt som 
muligt. 
Jeg har valgt de fire nedenstående materialer til mine lektioner. Materialerne har som 
udgangspunkt, at de møder eleverne hver især dér, hvor hver er.  
 

• Øvelse 1 som bilag. 
• Øvelse 2: 

Tegneserie 1 
https://www.studietube.dk/video/7922639/e4ba9f2aedb3e860aa0553a0ea52f518 
Tegneserie 2 
https://www.studietube.dk/video/7922637/da7855eeac89036b4b598ad6d6c3322d 
Tegneserie 3 
https://www.studietube.dk/video/7922624/da4dac238dd57faf06da08226678a3f2 
 
 
-LÆREPROCESSEN  
Med kategorien søges svar på hvordan undervisningen forestilles at foregå, så den handler 
om måder at organisere undervisningens læreprocesser på, og hvilke roller og aktiviteter 
eleverne og læreren påtager sig (Nørregaard Rasmussen, 2008).  
Jeg planlagte et forløb med to hovedopgaver, men sørgede også for, at der derimellem 
forblev nok tid til at besvare undrende spørgsmål eller en kort opsamling på opgaven uden 
at tabe den planlagte tidsramme (Nabe-Nielsen, 2019). 
Undervisningen skal i høj grad tage udgangspunkt i elevernes læringsforudsætninger, 
desuden er den retningsgivende for målene og indholdet (Hiim & Hippe, 2007). Jeg vidste på 
forhånd, at klassen bestod af mange læse- og skrivebegejstrede elever, men også et par 
stykker, som hurtigt mistede motivationen, hvis opgaven blev lidt udforende og desuden en 
elev med dysleksi. Så jeg fik god tid til at overveje mine øvelser og differentiere opgaverne 
til elevernes behov. Det var meget heldigt, at jeg kunne medtænke denne part, fordi den 
sørgede for, at eleverne fik det største udbytte ud af forløbet og elevproduktionerne blev 
således rigtig gode. 
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-VURDERING 
Den sidste kategori omhandler lærerens særlige måde af tænkning om og arbejde med 
undervisningens evaluering (Nørregaard Rasmussen, 2008), samt kan forstås i forhold til 
selve undervisningsprocessen og elevens læring (Hiim & Hippe, 2007).  
Jeg regner med at undersøgelsesforløbet ikke kan resultere i et endegyldigt svar, tværtimod 
kunne elevernes tanker bevæge sig rundt i et tema og føre til nye spørgsmål. Så jeg har valgt 
at lave en afsluttende spørgerunde, hvor alle elever må lufte deres tanker og spørgsmål til 
emnet forestillingskraft. Særlig spændene eller centrale udsagn ville jeg skrive op i stikord 
på tavlen, hvorved jeg kunne benytte mig en visuel måde at samle op på. Med hjælp af 
evalueringsrunden og ordene på tavlen kunne jeg gøre elevernes progression i emnet synligt 
for dem (Nabe-Nielsen, 2019). 
’Vurdering’ kan lige sættes med begrebet ’evaluering’, da det handler om, ”hvordan læreren 
kan inddrage et evalueringsaspekt i et givent undervisningsforløb på en måde, som netop er 
egnet i forhold til flere af de øvrige didaktiske kategorier og de perspektiver, der er tænkt 
med disse” (Nørregaard Rasmussen, 2008, s. 117). Med den afsluttende evaluering vil 
eleverne kunne får deres sidste undrende spørgsmål besvaret af deres kammerater (Nabe-
Nielsen, 2019). 

Lektionsplan til undersøgelsen 
 

Titel på lektionen Indre billeder 
Navn  Lina Maren Geistdörfer (3041529) 
Mit undersøgelsesspørgsmål og dets relevans ind i folkeskolens formålsparagraf 
Med hjælp af undersøgelsen i grundskolen vil jeg besvare: ”Hvordan kan jeg planlægge, gennemføre, 
evaluere og udvikle en handlingsorienteret danskundervisning, hvor eleverne skaber en historie 
igennem en tegneserie?”. 
Efter folkeskolens paragraf stk. 2 skal folkeskolen ”udvikle arbejdsmetoder og skabe rammer for 
oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og får tillid til egne 
muligheder og baggrund for at tage stilling og handle” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2019).  
Samfundsinstitutioner som skoler skal give eleverne lyst til livslang læring og forbedring af egne 
kompetencer (Andersen, 2019).  Dette vil jeg opnå igennem en handlingsorienteret undervisning, hvor 
eleverne skal lære at være målrettede og kreative producenter, der kan fremstille nyskabende produkter 
rettet mod bestemte målgrupper (altså deres klassekammerater), som har værdi og gør modtagerne 
gavn  (Skov Fougt & Fink Lorentzen, 2016). 
Kort præsentation af lektionen (5 linjer)  
 
Først engang gen-introducerer jeg mig, da eleverne kun har mødt mig en gang i forvejen under 
observationen. Dernæst uddeler jeg mine forberedte arbejdsark og begynder oplæsningen, imens 
farvelægger eleverne deres planter efter egen forestilling. 
Efter morgensangen forklarer jeg dagens anden og sidste opgave en gang til, for at være sikker at alle er 
med. Så vælger alle en tegneserie, og begynder med opdigtningen af deres egen historie eller eventyr. 
Indtil det ringer ud til pausen arbejder eleverne, og jeg har tid til at gå rundt imellem eleverne og 
eventuelt komme til hjælp ved spørgsmål. 
Kort didaktisk analyse  
Mål fra undervisningsfaget Målet er at få eleverne til at fordybe sig og reflektere over deres 

egen forestillingskraft. Igennem øvelserne skal eleverne blive 
deres egen fantasi bevidst, så denne i fremtiden kan indsattes og 
bruges helt bevidst. 
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Fokuspunkter fra observation I 
klassen 

Eleverne er afslappet og fokuseret under oplæsning, imens 
lydniveauet stiger, hvis der drejes ryggen til klassen. Klassen er 
glad for at tegne og farvelægge. Koncentrationsniveauet varierer, 
så der bruges en ekstra arbejdsbog til de hurtigere elever. 

Indhold (kernestof)  
Metoder (arbejdsformer, 
aktiviteter, etc.) 

Eleverne vil arbejde individuel med 1. og 2. øvelse. 

Materialer (tekster, medier, 
digitale platforme) 

Arbejdsark af ’De to planeter’, 3 tegneserier til udvalg + skriveark. 

Evaluering (af hvad og hvordan?) Evaluering i form af formativ feedback af elevproduktionerne. 
Lektionens varighed  Kl. 7.45-9.20 
Elevaktiviteter før og efter 
Forberedelse (hvis aktuelt) / lektie Ingen lektie, jeg har bedt eleverne at have tusser med. 
Efterbearbejdning (hvis aktuelt) / 
produktkrav / aflevering 

Lektie kun, hvis tiden ikke er tilstrækkeligt for eleverne at 
færdiggøre deres elevproduktioner. 

 
 
Mandag den 14.11.2022, klokken 10.25-12.30 

1. lektion: Observation. -> Jeg er synligt, ustruktureret og ikke-deltagende. 
2. lektion: Observation. -> Jeg er synligt, ustruktureret og ikke-deltagende.
  

Fredag den 18.11.2022, klokken 7.45-9.20 -> Jeg er synligt, struktureret og deltagende. 
 

Sekvenser 
i 

lektionen 
1 og 2 

(7.45-
9.20) 

Beskrivelse Mål Indhold 
 

Aktivitet 
 

1 Kort beskrivelse 
af dagens forløb. 
(1 dobbeltlektion) 

Eleverne er forberedte på de 
kommende opgaver. Har stillet 
og fået besvaret eventuelle 
spørgsmål. 

Stikord på tavlen. Lærestyret 
præsentation af 
lektionens 
indhold. 

2 Visualiseringsøvel
se ”vores jord”.  

Eleverne skal få en oplevelse af 
at bruge fantasi og deres evne til 
forestilling. 
At manifestere deres 
forestillingsevne igennem 
opgaven. 

En 
visualiseringstekst 
af to planeter og 
opgaveark til 
eleverne. 

Læreoplæsning, 
eleverne lytter 
og farvelægger 
to skabeloner 
efter egen 
forestilling. 

3 Kort opsamling 
før pausen. 
 
Der er 
morgensang før 
anden lektion. 

Forsikre at alle lærende har fået 
udbytte ud af øvelsen 

Kort 
samtale/feedback 
af eleverne. 
Samtale hvad den 
næste lektions 
øvelse skal gå ud 
på. 

Lærestyret 
klassedialog. 
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4 Forklaring til den 
kommende 
opgave. 

Eleverne er forberedte og har 
stillet og fået besvaret 
eventuelle spørgsmål. 

Tegneserien, 
fremstillet i 
Pixton, deles ud. 

Lærestyret 
præsentation 
og klassedialog. 

5 Der arbejdes med 
en valgt 
tegneserie på 
egen hånd. 

Eleverne skal arbejde med 
forestillings- og skriveevnen og 
fremstille et afsluttende produkt. 

Tegneserien 
eleverne får som 
farvet ark til at 
farvelægge. 

Elever skriver 
individuelle 
tekster. 

6 Kort opsamling 
(evaluering) 

Opsamling på dobbeltlektionen, 
mulighed til spørgsmål. 

Samtale omkring 
lektionens 
øvelser. 

Lærestyret 
klassedialog. 

7. Sige farvel, tak for 
timen og god 
weekend! 

Lige sige farvel, fordi det var en 
hyggelig og god time med et 
stort udbytte J 

Eleverne, læreren 
og mig. 

Elevstyret 
dialog, alle 
siger farvel. 

 
 

Eventuelt 
Sårbare steder i planlægningen: Løsningen: 

• Undervisningen kunne stoppes 
igennem forstyrrelser (elevkonflikter 
mm.). 

• Med den kreative skriveopgave 
kunne nogle elever have 
vanskeligheder (elevdifferentiering). 

• En risiko kunne være, at eleverne 
ikke når alt det planlagte. 

• Alternative opgaver, hvis 
koncentrationen slipper op. 

• Støttemateriale til opgaverne (f. 
autentiske spørgsmål af læreren, 
støtteord på tavlen). 

• Forkortelser af sekvenser, så de 
ramte opgaver kunne forlænges 

 
 

 

Udførelse 
-Lektion 1 
Fredag morgen mødte jeg op klokken 7.45, det var dagens første dobbeltlektion. Alle elever 
var allerede mødt op og ventede i skolegården. Sammen med læreren hentede jeg eleverne 
ind. Der gik knap 10 minutter før alle elever havde fået deres jakker af og var kommet på 
deres pladser. I disse 10 minutter havde jeg muligheden for at samle og gennemgår mine 
arbejdsark, som jeg havde medbragt. Da alle elever sad på deres stole, kunne jeg endelig 
sige hej og gen-introducerede mig, da eleverne kun havde mødt mig en enkelt gang i 
forvejen under observationen. De fleste kunne godt huske mig.  
Jeg havde i forvejen sendt min lektionsplan til læreren og hun var helt med på, hvad der 
skulle ske. Eleverne var spændte og der opstod snak om, hvem der kunne huske hvad vi 
skulle i dag. Efter lidt tysse kunne jeg begynde. Jeg forklarede eleverne, at jeg gerne ville 
arbejde med emnet forestillingsevne, og om nogen vidste hvad forestillingskraften gik ud 
på. Nogle elever rakte hænderne i vejret, men da der kun kom nogle enkelte usikre svar, 
forklarede jeg forestillingsevnen ved hjælp af et eksempel af en blå elefant med en rød 
sløjfe på halen. Eleverne nikkede forstående, da det gik op for dem og timen kunne 
begynde. 
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Derefter holdt jeg opgavearket op og forklarede eleverne, hvad vi skulle i gang med. Efter at 
eleverne havde taget deres farvestifter frem var de fokuseret og klar til at begynde. Jeg 
begyndte med at læse en historien op for eleverne imens de farvelagde og tegnede. Efter et 
par minutter, der gav eleverne nok tid til at lade forestillingskraften frit løb, gentog jeg 
oplæsningen af den første historie for at give de ’svagere’ og ’langsommere’ elever tid til at 
følge med ved en 2. gennemgang. Igen fik eleverne et par minutter til at færdiggøre 
tegningen, og da jeg lagde mærke til, at de fleste elever lagde tusserne fra sig, begyndte jeg 
med oplæsningen af den anden historie. Oplæsningen og eleverne farvelægning imens, var 
den samme procedure som ved den første oplæsning. Imens jeg læste op for eleverne, både 
under den første og anden oplæsning, stoppede jeg op for at spørge ind til ord, jeg troede 
kunne være vanskelige at forstå. Efter at de fleste elever var blevet færdigt med at 
farvelægge (der var et par enkelte elever, der tog opgaven meget seriøst og var derfor 
langsommere end resten), blev eleverne mindet at skrive navnet på deres ark, og jeg kunne 
samle opgaverne ind.  
Under indsamlingen begyndte eleverne at tale om deres opgave og sammenligne deres 
billeder ud fra hukommelsen. Der opstod lidt støj, men den lagde sig hurtigt igen, da jeg 
begyndte at forklare dagens sidste opgave, jeg havde planlagt. Jeg nåede lige at gennemgår 
den 2. lektions plan, inden det ringede og eleverne skulle ned til morgensang. Sammen med 
læreren samlede sig eleverne to og to og gik ned i aulaen. Vi tog os sangbøger og sang en 
sang, jeg kunne synge med. Derefter sang klasserne en indstuderet sang i kanon, som de var 
i gang med at øve. Efter at morgensangen var afsluttet, gik klasserne i rækkefølge op i deres 
klasser igen. 
-Lektion 2 
Efter en kort drikke- og toiletpause samlede eleverne sig igen i klassen, dagens 2. lektion 
kunne starte. 
Jeg tog de tre forberedte tegneserier frem og skrivearkene, og begyndte med at genforklare 
klassen, hvad opgaven skulle går ud på. Da eleverne så tegneserierne, klappede nogen i 
hænderne, andre begyndte ivrigt at snakke, da tegneserierne så ud til at begejstre dem. 
Efter at eleverne havde stillet spørgsmål til opgaven og havde fået svar, gik jeg rundt for at 
lade eleverne vælge en tegneserie. Mine regler var, at eleverne skulle skrive en selv opdigtet 
historie til tegneserien. Men for at differentiere opgaven en smule, skulle hver elev mindst 
skrive en forklarende sætning til hvert af tegneseriens billeder (hver bestod af 6 billeder). 
Klassen kunne ikke vente at går i gang, så imens eleverne højt tænkte over, hvad de ville 
skrive, og nogle rådførte også med deres sidemand, delte jeg skrivearkene ud til dem. 
Resten af timen havde eleverne til deres historie, og imens de skrev, havde jeg tid til at gå 
rundt imellem dem og komme til hjælp, hvis nogen rakte hånden i vejret. Det var fantastisk 
at kunne går rundt og hjælpe eleverne. 
Der var 7 elever, som arbejdede meget fokuseret og stille, de var nærmest helt opslugt af 
opgaven og snakkede næsten kun, hvis de havde spørgsmål til mig eller deres sidemakker. 
Når en elev blev færdigt, kom han op med sit ark, afleverede den og hentede sin ekstra 
arbejdsbog. Elever, som blev hurtigere færdig end de andre måtte tage deres ekstra 
opgavebog frem og arbejdede med den resten af timen. 
Et par minutter før det ringede ryddede eleverne op, så der blev plads til de næste timer. 
Eleverne lagde enten deres ekstra bog tilbage, eller jeg samlede opgavearkene ind hos de 
elever, som ikke rigtig havde nået at blive færdige. Jeg måtte sige farvel og tak for timen til 
eleverne, som spurgte om jeg kunne komme igen. 
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Eleverne var hurtige på gangen, da de glædede sig til at holde pause, så der opstod lidt kaos 
på gangen. 

Evaluering 
Evaluering er en kontinuerlig proces med konstatering, vurdering og opfølgning. For at 
kunne få et resultat ud af evalueringen skal der være en evalueringskilde i form af 
datamateriale, som fx kan være et produkt eller en fremlæggelse (Brodersen, 2020). 
 
-Det gik godt 
Jeg var lidt i tvivl, om min planlagte undervisning, især den første opgave, ville være for nem 
for klassen. Men da eleverne er tosprogede og deres modersmål er tysk, viste 
undervisningen sig at være helt rigtig i sværhedsgraden. Emnet gik eleverne op i, og lod 
deres forestillingskraft frit løb. Så arbejdsformen og især emnet passede godt til klassen, og 
på elevernes reaktioner på opgaveinstruktioner kunne jeg se, at de fandt opgaverne sjovt og 
morsomt. Alligevel arbejdede de dog meget koncentreret. 
Dobbeltlektionen gik meget bedre end forventet, da eleverne var meget mere koncentreret 
og fokuseret på opgaverne end under observationen. Eleverne arbejdede meget flittigt og 
samvittighedsfuld med opgaverne, da de alle gerne ville aflevere et godt elevprodukt. 
Eleverne tog godt imod opgaverne og under samtaler byd de fint ind med deres forslag og 
svar. 
Hvis eleverne havde spørgsmål under den anden øvelse, rakte de fint hånden op og ventede 
til jeg kom forbi. Det glædede mig, at så mange kom med deres spørgsmål til mig. Under 
øvelsen samarbejdede eleverne på den måde, at hvis de manglede et ord på dansk, så 
spurgte de først deres sidenabo, og hvis de begge var i tvivl, så kom de til mig. Da eleverne 
er tosprogede, førte mange spørgsmål ud på at oversætte et tysk ord til dansk. Her 
fungerede hjælpespørgsmål meget godt, og i sidste ende kom alle elever selv på svaret. 
 
-Det kunne have gået bedre 
Jeg observerede under den sidste dobbeltlektion på en mandag, derfor havde jeg lært en 
meget urolig og larmende klasse at kende. Jeg regnede med, at vi ikke kunne nå meget. Men 
da jeg måtte undervise, var det dagens første to timer, og elevernes koncentrationsevne var 
naturligvis på et helt andet niveau end i mandags. Selvfølgelig var elevernes koncentration 
helt forskelligt, der var nogle som havde svært med at holde fokus og koncentration i en 
længere tid, men langt de fleste var friske og koncentrerede denne fredag morgen. Så mine 
øvelser havde jeg planlagt til den urolige klasse, men da klassen var meget mere fokuseret 
og arbejdede flink og hurtigt, tog den første opgave meget mindre tid end jeg regnede med. 
Heldigvis kom læreren med forslaget at jeg kunne gentage oplæsningen, hvilket samtidig 
også gav de ’svagere’ og ’langsommere’ elever en større chance at følge med i en 2. 
gennemgang. Jeg havde ikke medtænkt at differentiere den første øvelse, da jeg troede at 
eleverne omtrent ville have brug for den samme tid til at farvelægge. Der var dog nogle 
elever, der var meget hurtigt færdig med at farvelægge imens andre elever, ofte stoppede 
op og omtænkte meget omhyggeligt, hvordan de ville farvelægge deres planet. Der opstod 
et par minutters pause, hvor de hurtige elever ikke havde noget at gøre og kedede sig. 
Heldigvis var disse elever tålmodige og var stille imens deres klassekammerater endnu var i 
gang med at tegne.  
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Andre perioder forlangte gentagne instruktioner, hvorved den anden øvelse tog længere 
end den første. Den anden opgave trak på tiden, så jeg i sidste ende ikke kunne nå en 
opsamling.  
Jeg regnede med at undersøgelsesforløbet ikke kunne resultere i et endegyldigt svar, og 
tværtimod ville elevernes tanker bevæge sig rundt i et tema og føre til nye spørgsmål. Så jeg 
havde planlagt at lave en afsluttende spørgerunde, hvor alle elever måtte lufte deres tanker 
og spørgsmål til emnet forestillingskraft. Særlig spændene eller centrale udsagn ville jeg 
skrive op i stikord på tavlen, hvorved jeg ville benytte mig en visuel måde at samle op på. 
Med hjælp af evalueringsrunden og ordene på tavlen kunne jeg gøre elevernes progression i 
emnet synligt for dem (Nabe-Nielsen, 2019). Jeg nåede desværre ikke denne opsamling, da 
jeg under lektionen måtte vælge imellem at lægge fokus på den afsluttende 
evalueringsrunde eller at eleverne blev færdige med deres elevproduktioner. 
Klassen var ikke til at bremse, da de endelig måtte ud i pause. Formativ feedback og små 
evalueringer fik jeg kun ud af at tale med enkelte elever under arbejdet af den anden 
opgave. Hvordan undervisningen i sidste ende gik til, kunne jeg kun evaluere ud fra 
klasselærerens feedback og elevernes reaktioner på opgaverne og deres flittige og 
koncentrerede medarbejde. 

Konklusion 
-Link til DigiTalk: 
https://www.studietube.dk/video/7999549/b91c48aec39328fdf3cc891e733fc3ea 
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Bilag. Bilag 1 (øvelse 1) 
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Den raske jord. 
Der var engang en sund verden, som vågnede fra sin vintersøvn, alt 
blomstrede farvefuldt, og der var en frisk duft i luften.  
Planterne er klædt i lysende blade, der dufter overalt af lyserøde blomster, og 
de røde æbler er ved at modne. Den gule sol skinner stærkt ned i den blå sø og 
luften er varm. I søen svømmer mange små fisk. 
Fuglene synger, bierne summer, og vinden danser i luften og lader bladene 
rasle. 
Dagen er længere end natten, og man kan se månen og de smukke gule 
stjerner oppe i den blå og skyfri himmel. 
Fuglene flyver rundt, og man kan høre deres smukke sang. Fuglene begynder 
at bygge reder i de grønne træer. 
Græsset er lysegrønt, og de mørke bær og frugter kan endelig høstes, 
blomsterne er knaldrøde, og efter regnen kan man plukke brune svampe. 
Efter regnen kommer der altid en regnbue på himlen, der stråler i alle farver 
som lilla, rød, blå, grøn og orange. 
 
Den syge jord. 
Der var engang en verden, hvor solen var forsvundet et sted hen hvor ingen 
kunne finde den, og himlen var dækket af grå skyer.  
Planeten er meget syg og de fleste planter og blomster er gået i stykker. Vejret 
er overskyet og dunkel, og da solen går tidligere ned end normalt, er dagene 
her meget koldere og mere grå end vores dage. 
Der kan ses frost om morgenen. Der er små hvide partikler af dug, som er 
frosset fast til de brune blade. Fugtighed og blå frost er i luften. 
Alle floder og søer er dækket af et tykt lag is og når det blæser stærkt, og 
sneen falder, ligner planeten en snestorm. 
Tågen vandrer omkring, og mange træer og buske er blevet gule og brune. 
Kraftige vindstød fjerner døde blade fra træer og buske og lader bladene flyve 
igennem luften. 
De fleste fugle gemmer sig i træerne. Der er selvfølgelig også fugle, som ikke 
er bange for kulden - det er sorte og brune fugle som duer og spurve. 
Kaniner, ræve og egern har fået sort pels for ikke at blive fundet og spist af 
uhyggelige rovdyr.  
Egern forbereder masser af nødder til vinteren, som de graver ned i den kolde 
jord. Nødderne kan de så spise senere.  
 

Bilag 2 (fortælling-øvelse 1) 
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Bilag 3 (Elevprodukt fra Matteo-øvelse 1)         Bilag 4 (Elevprodukt fra Ammelie-øvelse 1) 

 

 

 
Bilag 5 (Elevprodukt fra Ida-øvelse 1) 
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Bilag 6 (skriveark-øvelse 2) 
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Bilag 7 og 8 (Elevprodukt fra Falk-øvelse 2) 
 

 
 
Bilag 9 og 10 (Elevprodukt fra Matteo-øvelse 2) 

 


